Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
Resposta do Executivo 254/2023
OFICIO N° 0711/2023-GAP Protocolo 37252 Envio em 18/10/2023 09:29:51

Paraguacu Paulista-SP, 16 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 267/2023-SO, de autoria da Vereadora Graciane da
Costa Oliveira Cruz.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informagdes sobre as
unidades de saude basica em nosso Municipio, em relacdo aos questionamentos 1, 2,
3,4,5,6, 7 e 8, seque anexo o Memorando Interno 666/2023, com informagdes do
Departamento Municipal de Saude, gestor da politica publica em questao.

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/ETNN/sasp
OF

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2023/20418/20418_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 254/2023 Protocolo 37252 Envio em 18/10/2023 09:29:51

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP



Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Satide
Estado de Sdo Paulo

Memorando interno 666/2023

Paraguacu Paulista, 06 de outubro de 2023.

Ao Exmo.Sr.
Anténio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

Assunto: Resposta ao Requerimento de Sessao 267/2023

Excelentissimo Senhor

Em atendimento aos termos do Requerimento supra, venho respeitosamente a presenca
de Vossa Exceléncia responder:

1) Segue anexo as respostas das unidades

" 2) Segue anexo

3) Segue anexo

4) Segue anexo

5) Segue anexo

6) Sim

7) Segue anexo

8) Segue anexo

Egydio Tonini Nogueira Neto
Diretor ide

Rua Maria Paula Gambier Costa, 818 — Centro — Paraguacu Paulista — SP.
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2023/20418/20418_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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06/10/2023, 11:27 Webmail :: Re: solicitagio de resposta de requerimento
-

* PR, o muNCIPAL OA
A esTancia TumnsTic o
Dl maacuacu rauusa

Re: solicitacdo de resposta de requerimento

De Catia Cristina Alves Leite Louren <catia.leite@eparaguacu.sp.gov.br>
Para deise pereira ramalho da silva <deise.pereira@eparaguacu.sp.gov.br>
Data 05/10/2023 11:18

Prioridade Alta

Bom dial!l

Segue resposta

A Unidade de Sapezal consta hoje com:

3 ar condicionado sendo: recepcio, sala de procedimentos e sala da enfermagem
1 ventilador sala de atendimento médico

1 ventilador danificado na recepcdo

i bebedouro refrigerador novo

Necessita:

01 aparelho de ar condicionado para sala de atendimento médico e 1 ventilador para recepgac caso
surja imprevisto com o ar condicionado (o que temos parou de funcionar).

Agradecida!l!

Catia C. A. Leite Lourencetti
Enfermeira UESF
Distrito de Sapezal ~ P.Pta
Email: catia.leite@eparaguacu.sp.gov.br

"ESCOLHA UM MEDO POR DIA, E MOSTRE QUEM E QUE MANDA"
LEMBRE-SE ‘- MATEUS 28-20

Em 04/10/2023 15:40, deise pereira ramalho da silva escreveu:

Boa tardel

Segue, em anexo, 0 requerimento.

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2023/20418/20418_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Saiude
Estado de Sio Paulo

[

Paraguacu Paulista, 05 de outubro de 2023
ESF Vila Nova 3

Em resposta ao requerimento feito pela vereadora informo que esta Unidade
de Satde néo apresenta ventiladores no espago onde os pacientes aguardam para
atendimento. Os pacientes aguardam os atendimentos em area externa da Unidade
de Saude.

A sala do médico, de vacinas e dentista sdo as Unicas com ar condicionado,
as demais possuem ventilador (8 ventiladores no total).

A sala de vacinas esta com o ar condicionado sem funcionamento, porém- a
vigilancia ja esta solicitando troca do apareiho.

Ha bebedor para uso dos pacientes.

Flavia Cardoso Nardo Imbriani

Rua Matria Paula Gambier Costa, 819 — Centro - Paraguagu Paulista — SP.
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secrefariasaude@eparaguacu.sp.gov.br

Resposta do Executivo 254/2023 Protocolo 37252 Envio em 18/10/2023 09:29:51
Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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06/1‘012023. 11:29 Webmail :: Questionario davereadora Graciane

-

* ¥ PREFETURA MUNICIPAL DA
3 dv ESTANCIA TURISTICA OF
. PARAGUAGU PAULSTA

Questionario davereadora Graciane

De <rosetad@eparaguact.sp.gov.br>
Para deise pereira ramalho da silva <deise.pereira@eparaguacu.sp.gov.br>
bata 05/10/2023 14:14

Boa tarde, segue respostas do questionario da vereadora Graciane:

2)Sala de espera; 1 ventilador
‘ Sala de atendimentoe médico: 1 ventilador e 1 ar condicionado e sem termino de instalagdo
Sala de triagem: 1 ventilador
Sala de vacinagdo: 1 ar c.ondicionado
Recepcdo: 1 ventilador
Sala do dentista: 1 ventilador de teto e 1 .ar condicionado
Sala de curativo: Nao tem ventilador nem ar condicionado
Sala da enfermagem: 1 ar condicionado sem instalar
Sala dos ACS: 1 ventilador funcionando parcialmente e: 1 ar condicionado sem instalar
Total de ventiladores:5

Total de ventiladores com problemas/defeitos:3

Total de ar condicionado: 2 instalados e 1 instalado parcialmente e 2 sem instalar

7) A sala de espera possui 1 bebedouro com defeito soltando gosto de ferrugem, possui copos
descartaveis.

At.te.: Ana Antonia da Silva

https://webmail.emailemnuvem.com.br/?_task=mail&_safe=08&_uid=14624&_ mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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06/10/2023, 11:29 Webmail :: Re: solicitagéo de resposta de requerimento

Y prereruns MUNICIPAL DA
"-‘ {w ESTANCIA TURISTICA DF
: PABAGUAGU PAULISTA

Re: solicita¢ao de resposta de requerimento

De <barra.funda2@eparaguacu.sp.gov.br>
Para - deise pereira ramalho da silva <deise.pereira@eparaguacu.sp.gov.br>
Data 05/10/2023 12:31

Boa Tarde,

SEGUE RESPOSTAS:
1 SIM '

2- NAS SALAS DE ATENDIMENTOS TEMOS EM 4 DELAS AR CONDICIONADQOS E 1 COM
VENTILADOR, POREM NECESSITO DE VENTILADOR NA SALA DE CURATIVO.

3—550 5 AR CONDICIONADOS , 8 VENTILADORES

4- NESTA UNIDADE TODOS FUNCIONANDO

5- NAO

6- NAO SE APLICA

7-0 BEBEDOURO A POUCOS DIAS PAROU DE FUNCIONAR, FOI MANDADO OUTRO TRANSFERIDO
DA EDUCACAQ QUE TAMBEM JA APRESENTOU PROBLEMAS, FOI TROCADO NOVAMENTE POR
OUTRO QUE JA ESTAVA EM USO EM OUTRO DEPARTAMENTO TAMBEM APRESENTANDO DEFEITO.
8-BEBEDOURO COM VAZAMENTO NECESSITANDO MANUTENC)E\O.

att

ENF DAMARES DOARTE

Em 04/10/2023 15:40, deise pereira ramatho da silva escreveu:

Boa tarde!

Segue, em anexo, o requerimento.

Protocolo 37252 Envio em 18/10/2023 09:29:51

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

L]

Em 04/10/2023 14:55, deise pereira ramalho da silva escreveu:

Boa tarde! Segue um requerimento que temos que responder para a Vereadora Graciane, favor
| encaminhar resposta no maximo até dia 06/10/2023, pois temos. prazo.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/20418/20418_original .pdf

Resposta-do Executivo

hitps://webmail.emailemnuvem.com.br/?_task=mail&_ safe=0&_ uid=14623&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1M1



06/10/2023, 11:30 Webmail :: Re: solicitagéo de resboésta de requerimento

% t,mmruu. MUNICIPAL DA
- fw ESTANCIA TURISTICA DF
; PARAGUAGU PAULISTA

Re: solicitagao de resposta de requerimento

De <ubs.vgammom@eparaguacu.sp.gov.br>
Para deise pereira ramalho da silva <deise.pereira@eparaguacu.sp.gov.br>
Data 05/10/202311:08

Deise, bom dia
Resposta-requerimento de Sessdo 267/2023

1-) Na Recepgdo temos Ventilador de teto (dentro da sala onde fica recepcionista) - 01 {um)
ventilador de teto

Na rececpgio de entrada do posto temos 02 (dois) ventiladores de teto, sendo que um deles esta
gueimado, ja foi solicitado para departamento de obras para consertar, ndo tem conserto.

2-} Algumas tem :

NA Sala de vacina fem 01 (ventilador queimado), 01 ar condionado "queimado”
Na sala enfermagem, sala pediatria, protocolo tem ventilador :
Sala de curativo NAO tem ventilador/Ar condionado.

02 (dois) Consultorio Medico tem AR Condiocionado

03 (trés) Sdlas : consultério Medico, Dentista e Sala de Vacina tem Ar condicionado mas NAO esta
funcionado queimado, NAQ tem ventilador

07 (sete) Salas com Ar Condicionado esta funcionando (Nutricionista, Psicologa, triagem, sala de
coleta, consultorio medico, Enfermeira)

3-)

07 (sete) Ar condicionado funcionado

03 (Tres) AR condicionado NAO FUNCIONA

03 (Tres) Ar condicionado na caixa para instaiar

4-) Temos 03 (tres) Ar Condicionadd sem funcionamento
>7)

03 (;Fres) Ar condicionado na caixa para instalar

6-) Foi enviado e-mail comunicando que Ar Condicionado ndo esta funcionando e temos Ar
condicionado para instalar.

7-)
Temos um bebedoure na entrada do posto e um para uso dos funcionario.

O Copo deixamos na repecgdo para entregar para os pacientes.

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/20418/20418_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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8-) Nao
Fico a disposigdo para esclarecimentos.

https://webmail.emailemnuvem.com.br/?_task=mail&_safe=08&_uid=14619& mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 142
"



06/10/2023, 11:30 Wsbmail :: Re: solicitagéo de resposta de requerimento

R, reereTUna MUNICIPAL DA
S iw ESTANCIA TURISTICA Dt
TR rARAGUAGU PAULSTA
. 3 |

Re: solicitacao de resposta de requerimento

De Barra Funda 7 <barra.fuhda7@eparaguacu.sp.gov.br>

Para deise pereira ramalho da silva <deise.pereira@eparaguacu.sp.gov.br>, Verena Katriana
de Nobrega <verena.nobrega@eparaguacu.sp.gov.br> 3

Data 05/10/2023 09:27

Att,

Equipe Saude da Familia
ESF Barra Funda 7

Tel: (18) 3361,5177

Em 04/10/2023 14:55, deise pereira ramalho da silva escreveu;

Boa tarde! Seque um requerimento gue temos que responder para a Vereadora Graciane, favor
-encaminhar resposta no maximo até dia 06/10/2023, pois temos prazo.

Segue resposta:

1-Na recepgdo da Unidade 7, possui 2 ventiladores funcionando e 1 sem funcionamento.

2-Salas de atendimento com ar-condicionado: médico, enfermeira, dentista, vacina e agente
. comunitério de salde.

Com ventiladores: recepcio, fichario, enfermeira, psicéloga, enfermagem, curativo, observagdo,
agente comunitario de saude.

3-S30 7 ar-condicionado, 11 ventiladores.
' 4-0 ar condicionado da sala dos agentes comunitario de saude ndo funciona, o da médica, da
dentista, enfermeira e vacina necessita de manutencdo porque ndo estdo gelando

corretamente(provavelmente colocagdo de gas).

5-Ha 2 equipamentos para serem instalados, da sala de enfermagem necessita de instalagéo
elétrica e da sala da psicologa necessita de colocagdo e instalagdo elétrica(ja estdo na unidade).

 6-Foi solicitado por e-mail para os responsaveis, ontem vieram fazer o orgamento para instalagdo
elétrica.

7-Ha bebedouro na recepgéoﬂe copos descartaveis disponiveis no fichario.

8-Bebedouro esta em bom estado de funcionamento.

https://webmall.emailemnuvem.com.br/?_task=mail&_safe=08&_uid=146168&_mbox=INBOX& action=print&_extwin=1

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativa/2023/20418/20418_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do EXECONIVO 25472023 PTOIOCOI0 37252 ETWIO em 18710/ 202309 29,51

171



06/10/2023, 11:31 Webmail :: Re: solicitagdo de resposta de requarimento

R, meremuna muNiCAL DA
38 psmincia Tumrsnca oe
: PARAGUAGU PAULSTA

Re: solicitacao de resposta de requerimento

De <vilanovaé@eparaguacu.sp.gov.br>
Para deise pereira ramalho da silva <deise.pereira@eparaguacu.sp.gov.br>
Data 05/10/2023 09:22

Bom dia
Segue a resposta
1- Ontem (dia 04/10) os ventiladores foram instalado$ na sala de espera

2- Ontem (dia 04/10) as ventiladores foram instalados na recepgéo ¢ sala de atendimento de
enfermagem

3 - Temos 14 ventiladores, sendo: 2 na sala de espera, 2 na recepcdo, 2 na sala de atendimento de
enfermagem, 2 no consultdrio odontoldgico, 1 na sala de vacina, 1 na sala de curativo, 1 na sala
dos ACS, 1 na sala de preventivo, 1 no consultdrio da psicologa e 1 no consuitério meédico. Temos 2
ar condicionado funcionando, sendo: 1 no consultdrio médico, 1 no consultério odontoldgico.

4 - SIM, 1 ar condicionado na sala de vacina que esta sem funcionar ha muitos anos. 14 foi
solicitado conserto.

5 - SIM, temos dois aparelhos de ar condicionado esperando pra serem instalados, 1 deles ha mais
de wm ano.

~ 6 - Foi solicitado com urgéncia
7 - Sim, hé copos descartaveis
8 - Néo

Att
Enf Kelly

Em 04/10/2023 15:40, deise pereira ramalho da silva escreveu:

Boa tarde!

Segue, em anexo, 0 requerimento.

Em 04/10/2023 14:55, deise pereira ramalho da silva escreveu:

-

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2023/20418/20418_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 254/2023 Protocolo 37252 Envio em 18/10/2023 09:29:51

Boa tarde! Segue um requerimento que temos que responder para a Vereadora Graciane, favor
encaminhar resposta no maximo até dia 06/10/2023, pois temos prazo.
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06/1 01-2023. 11:31 Webmail :: RESPOSTA DO REQUERIMENTO 267/2023

t FREFEITURA MUNICIPAL DA

5 {v ESTANCIA TURISTICA 0¥
. ‘e PARAGUACU PAULISTA

RESPOSTA DO REQUERIMENTO 267/2023

BOM DIA,

SEGUE RESPOSTA DO REQUERIMENTO:
1.
2
3.
4
S
6.
7.

8.

Obs. * Ja solicitado inUmeras vezes, a varios anos, porém ngo foi atendido pedido. N3o tem
bebedouro desde reinauguragdo da unidade.

* Recepgdo necessita urgentemente ar condicionado.

* Sala de curativo/ atendimento/ hidratagdo e agente: nao possui ventilador

Att.

Enf Larissa

. Salas: medico, enfermagem, dentista e vacina.

. Ventilador 01 com defeito - na recepgao.

De <ubs.conceicao@eparaguacu.sp.gov.br> :
Para deise pereira ramalho da silva <deise.pereira@eparaguacu.sp.gov.br>
Data 05/10/2023 08:01

Somente ventilador, onde necessita de ajuste.

Ventilador: 02 e ar condicionado: 04

N&o.
Ja foi solicitado
N&o temos bebedouro. Paciente toma agua quente.

Agui ndo tem bebedouro.

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/20418/20418_original .pdf
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06/10/2023, 11:32 Webmall :: Re: solicitagio de resposta de requerimento

Y, meremuna muNIcPAL D0
b {v ESTANCIA TURISTICA DF
TR rasacuacy muLSTA

Re: solicitacao de resposta de requerimento

De ESF Fercon Fercon <fercon5@eparaguacu.sp.gov.br>
Para deise pereira ramalho da silva <deise.pereira@eparaguacu.sp.gov.br>
Data (05/10/2023 07:30

Bom dia

Segue resposta:

1- Temos ventiladores 2 na recepcgao e 2 na sala de espera

2-Sala de vacina, enfermeira, odontologia e medico tem ar condicionado outras salas ventiladores.
3-S&0 4 ar condicionado e 09 ventiladores.

4-0 ventilador de parede da sala de vacina nao esta funcionando.

5-N3o tem equipamento para ser instalado.

6-Foi solicitado 1 ventilador de parede para o curativo.

7-Ha 01 bebedouro para funcionarios e 01 bebedouro para pacientes estao funcionando, as vezes
no final do més ocorre de faltar copo. '

8- aqui ndo.
Obg
Thaise.

Em 04/10/2023 15:40, deise pereira ramalho da silva escreveu:

Boa tarde!

Segue, em anexo, o requerimento.

-Em 04/10/2023 14:55, deise pereira ramalho da silva escreveu:

Boa tardeé! Segue um requerimento que temos que responder para a Vereadora Graciane, favor
encaminhar resposta no maximo até dia 06/10/2023, pois temos prazo.

~

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2023/20418/20418_original .pdf
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06/10/2023, 11:32 : Webmail :: Re: solicitacio de resposta de requerimento

g
" Y, rErETURA MUNICIPAL DA
+ Sl v EsTaNCIA TURISTICA OF
: PARAGUAGU PALLSTA

-

Re: solicitacdo de resposta de requerimento -

De <oliveiras8@eparaguacu.sp.gov.br>
Para deise pereira ramalho da silva <deise.pereira@eparaguacu.sp.gov.br>
Data 04/10/2023 16:52

Boa Tarde,

Segue resposta:
1-N&o temos ar condicionado na recepcao (sala de espera dos pacientes), nem ventilador.

2-Sala de vacina, enfermeira, odonto e medico tem ar condicionado; sala enfermagem 1 ventilador,
sala agentes 1 ventilador, recepgdo (funcionérios) 1 ventilador .

3-Sao 4 ar, 4 ventiladores.
4-Ar sala medico ndo esta funcionando.
5-N3o tem equipamento para ser instalado.

6-Foi solicitado

7-Ha bebedouro que devido ao uso esta necessitando de reparo para gelar, hé copos disponiveis,
8-Bebedouro precisa de manutengéo.

att

Thatiana

Jd Oliveiras

Em 04/10/2_;023 15:40, deise pereira ramalho da silva escreveu:

Boa tarde!

' Segue, em anexo, o requerimento.

Em 04/10/2023 14:55, deise pereira ramalho da silva escreveu:

Boa tarde! Segue um requerimento que temos gue responder para a Vereadora Graciane, favor
encaminhar resposta no maximo até dia 06/10/2023, pois temos prazo.

https:I;fwebmail.emailemnuvem.com.brl?_task=mail&_éafe=0&_uid=14605&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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